

Roll No.

911161

S-1194

M. Com. (First Semester)

EXAMINATION, 2023-24

Paper First

CORPORATE FINANCIAL ACCOUNTING

(COM—C—101)

Time : Two Hours]

[Maximum Marks : 60

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt any *four* questions. All questions carry equal marks.

1. कम्पनी अधिनियम, 2013 के अनुसार एक कम्पनी के चिट्ठे का नमूना दीजिए।

Give specimen of a company's Balance Sheet according to the Companies Act, 2013.

P. T. O.

2. ख्याति की अवधारणा का वर्णन कीजिए और इसके मूल्यांकन की विभिन्न विधियों को स्पष्ट कीजिए।

Describe the concept of goodwill and explain the various methods of its valuation.

3. ऋण-पत्र क्या है ? ऋण-पत्रों के भुगतान की विधियों का वर्णन कीजिए।

What is debenture ? Describe the methods of redemption of debentures.

4. पुनर्निर्माण से क्या तात्पर्य है ? आन्तरिक तथा बाह्य पुनर्निर्माण में विभेद कीजिए।

What does reconstruction imply ? Distinguish between internal and external reconstruction.

5. हर्ष इण्डिया लिमिटेड से सम्बन्ध में निम्नलिखित विवरण उपलब्ध है :

(i) पूँजी : 450, 6% पूर्वाधिकार अंश ₹ 100 वाले पूर्ण चुकता तथा 4,500 समता अंश ₹ 10 वाले पूर्ण चुकता।

(ii) बाहरी दायित्व ₹ 7,500

(iii) संचय एवं आधिक्य ₹ 3,500

(iv) कम्पनी द्वारा सामान्य औसत लाभ (करों के बाद)

₹ 8,505

- (v) इसी प्रकार की कम्पनियों के समता अंशों के बाजार मूल्य पर सामान्य लाभ की दर 9% है।

यह मानकर कि कम्पनी की कुल सम्पत्तियों में ₹ 350 की कृत्रिम सम्पत्तियाँ हैं। कम्पनी के अंशों का उचित मूल्यांकन कीजिए।

The following particulars are available in relation to Harsh India Ltd. :

- (i) Capital : 450, 6% preference shares of ₹ 100 each fully paid and 4,500 equity share of ₹ 10 each fully paid.
- (ii) External Liabilities ₹ 7,500
- (iii) Reserve and Surplus ₹ 3,500
- (iv) The average normal profit (after tax) earned every year by the company is ₹ 8,505
- (v) The normal profit earned on the market value of equity shares fully paid of the same type of companies is 9%.

Calculate the fair value of shares assuming that out of the total assets worth ₹ 350 are fictitious.

6. नीचे दिए गये चिट्ठों से एच. लिमिटेड तथा इसकी सहायक एस. लिमिटेड कां समेकित चिट्ठा बनाइए :

चिट्ठा (31st March, 2023)

	विवरण	H Ltd. (₹)	S Ltd. (₹)
I.	समता व दायित्व :		
	1. अंशधारक निधि :		
	₹ 10 प्रत्येक वाले पूर्ण दत्त समता अंश	1,00,000	50,000
	सामान्य संचय	50,000	—
	लाभ-हानि	40,000	18,000
	2. चालू दायित्व :		
	व्यापारिक देय	30,000	32,000
	योग	2,20,000	1,00,000
II.	सम्पत्तियाँ :		
	स्थिर सम्पत्तियाँ	1,60,000	1,00,000
	विनिमययोग : S लि. में 5000 अंश	60,000	
	योग	2,20,000	1,00,000

एच. लिमिटेड द्वारा एस. लिमिटेड के अंश 30 सितम्बर, 2022 को क्रय किए गये थे। 1 अप्रैल, 2022 को एस. लिमिटेड के चिट्ठे ने ₹ 30,000 की हानि दर्शायी।

From the Balance sheets given below, prepare a consolidated Balance sheet of H Ltd. and S Ltd. :

Balance Sheet (31st March, 2023)

	Particulars	H Ltd. (₹)	S Ltd. (₹)
I.	EQUITY AND LIABILITIES :		
	1. Shareholder's Funds :		
	Equity shares of ₹ 10 each fully paid	1,00,000	50,000
	General Reserve	50,000	—
	Profit and Loss	40,000	18,000
	2. Current Liabilities :		
	Trade payables	30,000	32,000
	Total	2,20,000	1,00,000
II.	ASSETS :		
	Fixed Assets	1,60,000	1,00,000
	Investment : 5000 shares in S Ltd.	60,000	
	Total	2,20,000	1,00,000

Shares were purchased by H Ltd. in S Ltd. on 30th September, 2022. On 1st April, 2022 the Balance sheet of S Ltd. showed loss of ₹ 30,000.

7. निम्नलिखित सूचनाओं से ख्याति के मूल्य की गणना कीजिए
- (i) व्यवसाय में लगी औसत पूँजी ₹ 6,00,000।

- (ii) पिछले तीन वर्षों के शुद्ध व्यापारिक लाभ ₹ 1,07,600; ₹ 90,700 तथा ₹ 1,12,500 थे।
- (iii) जोखिम को ध्यान में रखते हुए पूँजी से अपेक्षित ब्याज की दर 12%।
- (iv) साझेदारों को उनकी सेवाओं के लिए उचित पारिश्रमिक ₹ 12,000 प्रतिवर्ष, अब तक लाभ-हानि विवरण को प्रभारित नहीं किया गया।
- (v) ख्याति का मूल्यांकन अधिलाभ के 3 वर्षों के क्रय पर किया जाता है।

From the following information, calculate the value of goodwill :

- (i) Average capital employed in the business ₹ 6,00,000.
- (ii) Net trading profits of the firm for past three years were ₹ 1,07,600, ₹ 90,700 and ₹ 1,12,500.
- (iii) The rate of interest expected from capital having regard to the risk involved 12%.
- (iv) Fair remuneration to the partners for their services ₹ 12,000 p.a. not charged to statement of P & C so far.

- 8 दिव्या लि. एवं साक्षी लि. के चिह्ने निम्नलिखित हैं जो एकीकृत होते हैं एवं सिद्धार्थ लि. का गठन करते हैं :

चिट्ठा

	विवरण	दिव्या लि. (₹)	साक्षी लि. (₹)
I.	समता एवं दायित्व :		
	₹ 10 प्रत्येक की अंश पूँजी	2,00,000	1,50,000
	संचय निधि	80,000	40,000
	लाभ-हानि विवरण	60,000	50,000
	व्यापारिक देय	40,000	30,000
	योग	3,80,000	2,70,000
II.	सम्पत्तियाँ :		
	स्थिर सम्पत्तियाँ	2,20,000	1,50,000
	रहतिया	90,000	60,000
	व्यापारिक प्राप्य	60,000	50,000
	बैंक में रोकड़	10,000	10,000
	योग	3,80,000	2,70,000

सिद्धार्थ लि. की अधिकृत पूँजी ₹ 12,00,000 है जो ₹ 10 वाले 1,20,000 अंशों में विभाजित है। क्रय प्रतिफल क्रमशः ₹ 2,60,000 एवं ₹ 1,50,000 दिव्या लि. एवं साक्षी लि. के लिए निर्धारित है। यह समता अंशों में देय है। क्रय प्रतिफल ज्ञात

कीजिए। सिद्धार्थ लि. की पुस्तकों में जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए एवं विलय की प्रकृति में एकीकरण के बाद आर्थिक चिह्न तैयार कीजिए।

Following are the Balance Sheets of Divya Ltd. and Sakshi Ltd. who amalgamate and form Siddharth Ltd. :

Balance Sheets

	Particulars	Divya Ltd. (₹)	Sakshi Ltd. (₹)
I.	EQUITY AND LIABILITIES :		
	Share Capital of ₹ 10 each	2,00,000	1,50,000
	Reserve Fund	80,000	40,000
	Statement of Profit and Loss	60,000	50,000
	Trade Payables	40,000	30,000
	Total	3,80,000	2,70,000
II.	ASSETS :		
	Fixed Assets	2,20,000	1,50,000
	Inventories	90,000	60,000
	Trade Receivables	60,000	50,000
	Cash at Bank	10,000	10,000
	Total	3,80,000	2,70,000

The authorised capital of Siddharth Ltd. is ₹ 12,00,000 divided into 1,20,000 shares of ₹ 10 each. The purchase consideration is agreed upon at ₹ 2,60,000 and ₹ 1,50,000 for Divya Ltd. and Sakshi Ltd. respectively. It is satisfied by issue of equity shares. Calculate the purchase consideration. Pass necessary Journal Entries in the books of Siddharth Ltd. and prepare the Balance Sheet of Siddharth Ltd. after amalgamation in the nature of merger.

StudyHub HIRBU